ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   31/2018

Aos vinte e um dias  do mês de junho de dois mil e dezoito,  às 9h 45min, no Palácio

Borges  de  Medeiros,  ocorreu a 31ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período

Legislativo da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores:  Irani  Coelho  Fernandes  –

Presidente, José Fernando Tarragó - Vice-Presidente, Josefina Soares Brüggemann –

1a Secretária,  Carlos Alberto Delgado de David, Carmelo Severino Borges Madeira,

Eric Lins Grilo,  Mano Gás e  Vilson José Brites Borges. Deixaram de comparecer o

vereador Rafael da Silva Alves (empenhos 373 e 374) e as vereadoras Zulma Rodrigues

Ancinello (empenhos 365 e 367) e Suzana Cardoso Alves(empenhos 369 e 366). À hora

estabelecida o  Presidente,  vereador  Irani  Coelho  Fernandes,  invocando  o  nome  de

Deus,  declarou aberta a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou à vereadora

Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmo 86, versículos de

01 a 05 – Súplica e confiança. Em prosseguimento solicitou à 1a Secretária a leitura da

ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada por unanimidade na íntegra. ORDEM

DO DI  A  :  Foi  aprovado  o  Requerimento protocolizado  sob  número  464/2018.  Foi

aprovada a  indicação protocolizada  sob  número  463/2018.  O Presidente  solicitou  a

inclusão na Ordem do Dia do  Projeto de Lei Ordinária número  54/2018,  protocolo

373/2018, da Mesa Diretora do Poder Legislativo, que “Institui o Programa de Auxílio-

Alimentação aos servidores públicos ativos da Câmara Municipal de Uruguaiana”. Foi

aprovada pelo Plenário a solicitação supra e o referido projeto foi apreciado em primeira

discussão.  MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:  Convites:  foi  aprovada a representação

nos convites protocolos  números  460 e  461/2018. EXPEDIENTE EXPE  D  IDO  :  *ao

Executivo: ofício protocolizado sob número 174/2018,  e Autógrafos  números 46, 47 e

48/2018;  *a diversos:  ofício protocolizado sob  número 282/2018.  (Registra-se que o

conteúdo das discussões e  pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no

Departamento  de  Imprensa desta Casa,  estando à disposição para consultas,  se

necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, vereador

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Irani Coelho Fernandes, invocando o nome de Deus, às 10h 29min, declarou encerrada

a  reunião.  Para  constar  eu,  Olavo  de  La  Vega  Antunes  Bellagamba  -  Oficial

Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos vinte e um dias do mês

de junho de dois mil e dezoito. #########21/06/2018##################Ob#######

2